
IS& 
DE M -AOS DADAS COM VOCÊ 

eziz:* PREFEITURA DE 

Hon TIE 

TERMO DE REVOGAÇÃO 

(lc I q'? 
o. PIAGINA f 
o c,

b 
I ç) A' , 

40) 1\*,/ -----_____---

A autoridade competente da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, 
AGROPECUÁRIA E RECURSOS da PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE no uso 
de suas atribuições legais, em especial o disposto na Lei Federal n° 8.666/93, alterada e 
consolidada, em especial em seu art. 49, e; 

CONSIDERANDO a documentação contida nos autos do processo de licitação tombada 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.08.09.1 - PE, que tem por objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE PERFURAÇÃO E 
MANUTENÇÃO EM POÇOS TUBULARES PROFUNDOS DE CAPTAÇÃO DE AGUAS 
E EQUIPAMENTOS DE DESSALINIZAÇÃO COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA 
E MATERIAL, SOB RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 
URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE 
HORIZONTE/CE. 

CONSIDERANDO Que nas descrições dos itens constantes do Termo de Referência, 
Venho solicitar a inclusão e alteração no edital de Contratação de empresa para executar 
serviços de perfuração e manutenção em poços tubulares profundos de captação de 
aguas e equipamentos de dessalinização com fornecimento de mão de obra e material, 
sob responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária E 
Recursos Hídricos do Município de Horizonte/CE, da capacitada Técnica-Operacional da 
Empresa e Capacidade Técnico -Profissional da Empresa; 

CONSIDERANDO Que se faz necessário a correção no termo de referência e inclusão 
dos profissionais a seguir Geólogo, Engenheiro Eletricista para os serviços de instalação 
de poços (parte elétrica) e Engenheiro Mecânico para os serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de dessalinizadores, a relevância de tais alterações irão afetar no 
orçamento, contudo afetará a elaboração das propostas; 

CONSIDERANDO que as especificações destes itens, do modo como se encontram, por 
ausência de tais dados, não atendem as necessidades das Secretarias; 

CONSIDERANDO que tais motivos se tornam supervenientes e capazes de alterar o 
interesse público, de maneira que a inclusão desses profissionais na presente licitação, 
da forma como se encontra, se mostra insuficiente para atendimento aos objetivos 
buscados pelo Poder Público; 

CONSIDERANDO a faculdade postulada no item 10.8 do edital da licitação, "in verbis" 

10.8- REVOGAÇÃO E ANULAÇÃO: O Município de 
Horizonte/CE, poderá revogar ou anular esta licitação, em 
qualquer etapa do processo. 

CONSIDERANDO que o art. 49° da Lei Federal n° 8.666/93 faculta a administração 
pública a revogação dos procedimentos administrativos por razões de interesse público; 

Av. Presidente Castelo Branco, n°5100, Centro. CEP - 62880-060, CNPJ. 23.555.196/3001-86 (85) 3336.6045 1 185) 3336.6015 
etei turdai,hfr/101M0 0 prefeiturahorizonte • wwwhorizonln re, gay hr 



erzizt, PREFEITURA DE 

%tit j110_1111. 111111 
DE MAOS DADAS COM VOCE 

CONSIDERANDO que a Administração Pública como um todo, em especial o município 
de HORIZONTE busca atingir o principio da legalidade, impessoalidade, moralidade, 
publicidade e eficiência; 

RESOLVE: 

REVOGAR a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.08.09.1 - PE em 
razão dos motivos acima alegados, de forma a atender as necessidades da 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E 
RECURSOS, bem como, para que sejam procedidos os atos relacionados as devidas 
adequações. 

HORIZONTE/CE, de setembro de 2023. 

RICARDO D N •t AMPAIO 
SECRETARIO DE INFRAESTRUTU R ISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS 

HIDRIf *S 

Av. Presidente Castelo Branco, n° 5100, Centro. CEP - 62880-06(I CNPJ. 23.555.196/3001-86 0 (85, 3336.60451185i 3336.6015 

PrefelturadeHortzonte J prefeitura.hor izonte www horizonte ce gov,br 


